
B5 +1 FORUMU VE 'GENİŞLETİLMİŞ ORTA ASYA'

Gülperi GÜNGÖR

GÜLPERİ GÜNGÖR

13-15 Mart 2024 tarihlerinde Kazakistan'ın Almatı şehrinde gerçekleştirilen B5+1 
Forumu'nda, Orta Asya'nın beş ülkesinden ve Amerika Birleşik Devletlerinden iş insanları, 
yatırımcılar, hükümet ve kamudan temsilciler ile alanında uzman kişiler bir araya 
gelmiştir. Etkinlik ABD Ticaret Odası'na bağlı Uluslararası Özel Girişim Merkezinin Orta 
Asya'da İş Ortamının İyileştirilmesi Programı kapsamında gerçekleşmiştir. ABD heyetine, 
Orta Asya İşlerinden Sorumlu Dışişleri Bakan Yardımcısı John Mark Pommersheim ile Ulusal 
Güvenlik Konseyi Başkanının Özel Asistanı, Rusya ve Orta Asya'dan Sorumlu Kıdemli 
Direktör Nicholas Berliner başkanlık yapmıştır.[1]

B5+1 Forumu, 2015 yılında Orta Asya ülkelerinin ABD ile dışişleri bakanları düzeyinde, 
istişare mekanizması olarak başlattıkları C5+1" formatının özel sektör karşılığıdır. Geçen 
sene ilk kez başkanlık düzeyinde gerçekleştirilen C5+1 Zirvesinin New York 
Deklarasyonunda, Orta Asya'da ABD özel sektörü için yatırım ve ticaretin önünü açmak 
için daha iyi bir iş çevresi oluşturma taahhüdü vurgulanmıştı.[2]

B5+1 Forumu için yapılan hazırlık istişarelerinde uluslararası yatırımcılar için en çekici 
olabilecek ve bölgesel pazarların gelişimi için kritik öneme sahip beş öncelikli sektör 
belirlenmiştir:  ulaştırma ve lojistik, e-ticaret, turizm, yeşil ve yenilenebilir enerji, tarım 
ticareti (agribusiness).[3] Forumda ulaştırma ve lojistik için coğrafi olmayan engellerin 
kaldırılması, e-CMR'nin kullanılması, turizmde bölgesel işbirliğinin artırılması, e-ticaretin 
geliştirilmesi için devletlerarası anlaşmalar imzalanması, yeşil enerjiye geçiş için adımlar 
atılması ve tarım ticaretinde bölgesel işbirliği ile standartların belirlenmesine yönelik 
hedefler ortaya konulmuştur.

Bölgesel işbirliği ve bağlantının sağlanmasının gerekliliğinin vurgulandığı forumda, yatırım 
ortamının iyileştirilmesine yönelik uzmanlardan ve iş dünyasından perspektifler 
sunulmuştur. Politika yapıcılar, bölge ülkelerinin ekonomik hedeflerine ulaşma yolunda, 
özel sektörle işbirliğine ilişkin vizyonlarını ortaya koymuşlar, uzmanlar ve iş dünyasından 
temsilcilerden  geri bildirimlerini almışlardır. 

Forumun ikinci günü Dr. Frederick Starr'ın Orta Asya ve Dünya başlıklı açılış konuşmasıyla 
başlamıştır. Starr, ABD'de Orta Asya çalışmalarıyla tanınan önde gelen bir 
akademisyendir, Central Asia-Caucasus Institute ve Silk Road Studies Program'ın 
kurucularındandır. Starr, toplantıda Genişletilmiş Orta Asya kavramına ilişkin görüşlerini 
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tekrarlamıştır.[4] Starr bu görüşünü 2022 yılında Genişletilmiş Orta Asyayı Yeniden 
Düşünmek adlı raporunda da ifade etmişti.[5] Ona göre, Orta Asya'nın giderek daha fazla 
parçası haline gelen Azerbaycan ile tarihi bağları sebebiyle Orta Asya'nın bir parçası 
olarak kabul edilmesi gereken Afganistan da Orta Asyaya dahil edilmelidir ve böylece Orta 
Asyanın bölge olarak sınırlarının genişletilmesi gerekmektedir. Afganistan üzerinden 
güneye doğru, Rusya ve Çin'e alternatif ticaret yollarının oluşturulması gerektiğini 
savunan Starr'ın bu görüşleri, ABD'nin Taliban rejimi ile doğrudan kuramadığı ilişkileri Orta 
Asya üzerinden ilerletme isteğine işaret etmektedir.

Forumda, G7'nin desteklediği "Küresel Altyapı ve Yatırım Ortaklığı" ile bölgesel ticaret ve 
lojistik alanında hükümetler arası iş konseyi oluşturma planları da gündeme gelmiştir.  
Finans sektörü, kadın girişimciliği ve diğer konularda B5+1 alt grupları oluşturulması 
konusunda anlaşmaya varılmış ve forumun her yıl farklı bir ülkede dönüşümlü olarak 
düzenlenmesi kararlaştırılmıştır.
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olarak görev yapmaya başlamıştır.
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